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Demobilizacja rocznika 189B— w  marcu poworan e rocznika 19 0 11 Dały wyjazdu Naczelnika Państw?
Warszawa. (Tel. wł.) 31. I. W  najbliższych tycio 

dniach po ukończeniu demobilizacji rocznika 1896 i 
1897, rozpocznie się demobilizacja rocznka 1898 —

natomiast w  marcu mają być powołani do służby ur­
lopowani bezterminowo z rocznika 1901.

Oąbski rokuje z  Joffei.t b e z rezultatu.
Ryga. (Tej. wl.) 31. I. Delegacie polska i rosyjska zobowiązania, wywołała różnicę w poglądach, 

debatują nad sprawą ustalania czynnego udziału Pol- Rosjanie wysuwają surowce i koncesje. W  celu u-
ski w  życiu gospodarczym Rosji. zgodnieni* sprzeczności, odbędzie się posiedzenie prze-

Kwesfja określenia, czym Rosja płacić będzie sw e wodnjczących.

Uchwały konferencji paryskiej
w sprawie rozbrojenia Niemiec i odszkodow ań.

Paryż. (PAT.) Urzędow0 donoszą: Oobyte dziś 
posiedzenie konferencji było poświęcone zupełnemu 
Porozumieniu, które doszło do skutku między człon­
kami konferencji w  dwu głównych spiawach, stoją­
cych na porządku dziennym, to jest w sprawach roz­
brojenia i odszkodowania. Aljanci ustalili ewetual- 
ne zarządzenia, które mają być zastosowane tia wy­
padek, gdyby Niemcy wzbronili się  wypełnić lojalnie 
i w całości zobowiązania tyczące odszkodowania i 
■rozbrojenia. Kierując się przytem kur mazią i maiac 
nadzieję, ż i  Niamcy spełnią swoje zobowiązania, byli 
amanci zoania, że o te a u e  niema powodu notyfiko­
wania w  Berlinie powziętej sancjl Znawcy rządu nie­
mieckiego będą zaproszeni z końcem lutego do Lendy 
»a celem spotkania się z przedstawicielami mocarstw. 
Streszczając prace konferencji paryskiej, która trwa­
ła  od 24 do 29 stycznia, należy podnieść, że w wiel­
kich kwestiach, k tóre były  na porządku dziennym, 
uzyskano jeśli ft»e definitywne rozwiązanie, to przy­
najmniej definitywną orjentację. Mowa tu o kwestji 
T©zbrojenia, odszkodowania, dostawy węgla, dalej o 
kwestiach dotyczących Wschodu i Grecji, olbudowy 
Austrii, a wresicte uznania pańtiw  bałtyckich i kau­
kaskich.

Bertin. (PAT.) Dyplomatyczny sprawozdawca 
Hayasa donosi: Następujące uchwały zostały w  ciągu 
dnia wczorajszego zakomunikowane Niemcom: W
sprawie rozbrojenia przyjęto sprawozdanie marszałka 
Focha z nieznacznemi zmianami. Niemcy muszą swoje 
ustawodawstwo uzgodnić z postanowienia^' trakta­
tu. znieść zbyteczne stanowiska oficerskie w mini- 
sterstwjt woiny ao 15 kwietnia, wydać zbyteczne ma- 
t®rjały wojenne ao 28 lutego, rozwiązać straż miesz­
kańców do 30 czerwca, rozbroić okręty wojenne do 
ttoi** 30 kwietnia, zniszczyć okręty wojenne znajdują­
ce się w  odbudowie i wszystkie łodzie podwodne do 
31 Koca. uzupełnić z niszozone w  r. 1919 Zeppeliny, 
Kr»c się utworzeni a policji aeronautyczuej i przyjąć 
postanowienia aljantów, wedle których ma istnieć ró­
żnica lutafey żegluga powietrzną cywilną i wojskową.

Porozumienie się aljantów w kwestji odsjkodoa j ń 
będzie ąakoiru.-,ukq§/dne komisji odszkodowań, która 
ma kontrolować niemiecki eksport. Niemcy muszą 
wręczyć aljantom bony kasowe, które będą się ró­
wnały udziałowi ich w  ratach rocznych. Przewidywa 
ne są postanowienia karne, w szczególności obsadze­
nie terytoriów nowych, przedłużenie okupacji prowin­
cji nadreńskich i wykluczenie Niemców z Ligi Naród

Paryż. (P A l.) Briand oświadczył dziennikarzom 
między inrynn Zamierzam w myśl oświadczenia 
rządowego uzgodnić życzenia aljantów- z gospodar­
czym dobrobytem Niemiec. Taksa na eksport jest w 
tym  wypadku najlepszym środkiem. Sądząc z cyfr 
r. 1920, przenosi ona przeszło miłjard, a jest możli- 
wem, że w  przyszłości będzie wynosić rocznie 3 i pół 
miljarda, i usunie groźbę niebezpiecznej konkurencji 
niemieckiej, powstałej wskutek niskiego kursu we- 
kskrw ego. Niemiedde natj roczne uzyskają waloi na 
tychmiast na podstawie bonów kasowych. Zarządzę 
ais kasowe przyjęte na  propozycję marszałka Focha 
czynią Niemcy zupełnie meszkodtiwyini. Aljanci są 
zupełnie zgodnych zapatrywań.

Paryż. (Hayas). Delegacja niemiecka przysłała do 
swego rządu w Berlinie tekst zawiadomienia, jakie o- 
trzyniala w  sobotę z rąk prezydenta ministrów Brian- 
da. W  zawiadomieniu m ocaistwa sprzymierzone przy 
potninają, :e godząc się na rozmaite zwłoki w  sprawie 
rozbrojenia, uwzględniły trudności rządu niemieckiego 
w dopełnieniu zobowiązań wynikających z traktatu 
wersalskiego. Mocarstwa sprzymierzone spodziewają 
się, że rząd niemiecki nie zmusi ich do zastanowienia 
się nad ewentualnością, któraby wynikła, gdyby Niem 
cy w  dalszym ciągi nie wypełniali swoich zobowiązań. 
Mocarstwa zawiadamiaja przytem. że delegaci rządy 
niemieckiego zaproszeni beda na konferencję z końcem 
lutego. Oprócz tego zawiadomienia 'wręczono delega­
tom niemieckim notę zawiadamiającą o szczegółach u- 
chwalons ch w sprawie rozbrojenia i odszkodowania, 
przyczem mocarstwa stwierdzają, jednomyślność po­
wziętych uchwał.

Uchw ały w  sprawie ratowania Austrii.
P aryż. (PAT.) Sprawozdanie Louchera nrzvjęte 

hrzez konferencję w sprawie pomocy dla Aust;ji, po­
leca sprzymierzonym rządom, by zrzek?v sio wyz-r- 
fc l 3ch żądań od Austrji, jak w  sprawie odszkodowania 
jakoteż zwrotu kosztów okupacyjnycli. bprawozua- 
nie przewiduje też pewne zarządzenia mające na celu 
zmniejszenie hczby urzędników i usunięcie przeludnie 
nia Wiednia, °raz utworzenie kontroli finansowej. 
Snrawa będzie dalej badaną, a w najbliższym czasie 
lidbędzie się konferencja z pobliżu Tryjestu, na którą 
będą zaproszone wszystkie nowe państwa sąsiadujące 
* Austrją.

Paryż. (PAT.) Odnośnie do uchwał powziętych 
celem ratowania Austrji, kierowały się mocarstwa naj 
życzliwszymi zamiarami, starając się wynaleźć prak­
tyczne środki <ł!i odbudowy tego małego państwa,

j tak ciężko nawiedzonego. Mocarstwa ograniczając 
przeprow adzenie wszystkich wchodzących w rachu­
bę środków tylko do koniecznej potrzeby, podjęły się 
też zadania utworzenia czynników koniecznych dla 
.jomyMiosei mazawLlej Austrji. Wobec tego jasnem 
jest. że. Austrja nie może być w  żaden sposób pozba­
wiona koniecznych środków i że będą jej w *yra ce­
lu udzielone niezbędne kredyty przez czynniki i or­
gana, któer będą ustanowione przez mocarstwa na 
podstawie uchwały Rady najwyższej.

Paryż. (PAT.) Protokół konferencji w sprawie 
odszkodowań i rozbrojenia został podpisany. Spra­
wozdanie Louchera w  sprawie pomocy dla Austrji 
p-zewiduje utworzenie sundykatu z kapitałem 200 mi- 
l.onów. W  zasadzie dopuszczone udział państw w tym 
syndykacie.

usta oni.
Warszawa. (Tel. wł.) 31 stycznia. Naczelnik Pań 

stwa wyjetfzie z  W arszawy z dworca głównego 1 lu­
tego o godzinie j‘45 wieczór, Droga prowadzi przez. 
Toruń, Bydgoszcz, Berlin, Kolonię i Leodjum.

Do P aryża przybędzie na aw orzec północny 
we czwartek o godz. 10 rano.

Rozporządzenie konferencji mię­
dzysojuszniczej iv s tawie emi­

grantów Barn. Śląska.
Byb>m. (PAT) Konferencja m ięizysojusim cta w y­

dała bardzo ważne rozporządzenie dodatkowe, doty­
czące emigrantów O. Śląska. W  uzupełnieniu do art. 
10 regulaminu Plebiscytowego, oznajmił ono, ż? Ktu 
z emigrantów nie nadesłał dotąd dą komitetu pa-y- 
tetyc;nego w  swojem miejscu urodzenia zgłc*s’.ema 
o wpis na listę wyborczą, może to uczynić do 10. 
lutego, godz. 6 \v;eczorem. Musi jednak stanowczo- do 
dnia 3. lutego godz. 6 wieczorem zawiadomić telegra­
ficznie lub listownie odnośny komitet paryteiyczny, 
że w łaściwy formularz z wnioskiem o wpis na listę, 
radeslany będzie komitetowi do 10 lutego. ZawiidO: 
mienia takie po 3-cim lutego godz. 6 yleczirem  na­
desłane, nie będą uwzględniane. Tak samy wnj.-.ski o 
wpis nadesłane po dniu JO-tyrn lutego, godi. 6 w ie­
czorem, n :e będą uwzględniane. Jesi to niezmiernie 
w a/ną infermacja dla tych Górnoślązaków mieszka­
jących w Polsce, którzy dotąd nia zgłosili się na listę 
plebiscytowa. Polski konisarjat plebiscytowy oanost 
się z apelem do całego społeczeństwa polskiego, aby 
każdy Górnoślązak spełnił swój obowiązek. Niech każ­
dy Polak przekona się, czy każdy znany mu Górno­
ślązak wysłał już swoi wpis na listę w ybirczą. a w 
Przeciwnym razie niech im to każdy fihtwi praktycz­
na radą, kierujcie ich do najbliższego kumitstu Plebi­
scytowego w Polsce.

T yftiift górnośląski w W rm awie.
W arszawa. (PAT.) Dzień wczorajszy przeżyła 

W arszawa pod znakiem G. Śląska. Zapowiedziany na 
wczorajszą nicdzieię Tydzień Górnośląski rozpoczął 
się uroczystem nabożeństwem w  kościele Popijankmi, 
celebrowanem przez ks. kaidynała Rakowskiego. Na­
stępnie odbył się w cyrku olbrzymi wiec manifestacyj­
ny, na którym przemawiali prezes rady miejskiej Ba­
liński. prezes komitetu zjednoczenia G. Śląsku z Pol­
ską Święcicki i mecenas Bychowiec. Przez cały dz,icń 
ocibywała się po mieście kwesta i sprzeoaż jednodnió­
wek, w  której wGęłe udział młodzież płci obojga. W y­
pełnione młodzieżą wojskowe automobile ciężarowe,, 
ozdobione orfolicznościOwymi napisami, poprzedzane 
muzyką wojskową, również umieszczoną w  samocho­
dach, krążyły do późnego* wieczora po ułicach miasta.

Berlin. (PAT.) Agitacja wśród emigrantów górno­
śląskich rozwija się pomyślnie. W  Berlinie i wielu 
miejscowościach okolicznych odbywają sie wiece poi-, 
skie, cieszące się powodzeniem

Bytom. (PAT.) W  Opolu odbyło się wielkie ze­
branie kolejarzy polskich na którem uchwalono w nio­
sę k protestujący przeciwko głosowaniu emigrantów. 
Wzneszor<i; okrzyki i*a cześć Naczelnika Państwu pol­
skiego i polskiego komisarza plebiscytowego Korfan­
tego.

Wyjazd komisji repartiacyimj 
do Ms k iw

W arszawa. (Tel. wł.) 31. I. Umową w sprawie re- 
Datrjacji p: ze widuje utworzenie komisji mieszany ch 
z siedzibą w W arszawie i Moskwie.

O ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności, aels- 
gacjft J&SZ&. wijrdaśt: Id  lutem) do M oskw?,
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P ra sa  o w yn ikach  konferencji p aryskie j.
Paryż. (PAT.) Haas. Dzienniki w yrażają jedno­

myślnie zadowolenie z rezultatów konferencji i tw ier 
że sprzymierzeni zainaugurowali uroczystość od 

budowy Europy. W szystkie dzienniki podkreśk.ą wa­
żną roję, jaką odegrali Briand i Louclier w  lo/wiąza* 
aiu zawiklania. „Lc E dair“ i ,,Gaulouis“ podnoszą 
zręczność dyplomatyczną Briamda, a „Petit Parisien" 
oświadcza, że udkąd przyszedł on do władzy, stoi w 
ścisłym kontakcie z Millerandcm.

Paryż, (PAT.) Havas. Dzienniki wyrażają jedno­
myślnie zadowolenie, że wyniki osiągnięte na konfe­
rencji sparaliżowały w  zupełności usiłowania niemie­
ckie, aby pomiędzy sojusznikami wywołać rozdw oi 
nie. ,,TemPs‘ł podaje, że sojusznicy zwrócą się do 
rządu niemieckiego o spowodowanie Przyjęcia przez 
Reichstag w drodze ustawodawczej Mewnych posta­
nowień związanych z rozbrojeniem.

Lonuyn. (PAT.) B. K. Uchwala konferencji Pary­
skiej spotkał się w prasie z uznaniem. Wszyslkie 
dzienniki podnoszą jednakże, że (laleffi oczekiwać 
zgody Niemiec. Ogłaszają one swoich kores­
pondentów. w których podkreślają zgodne zdania pra 
sy  niemieckiej począwszy od „Rcicbsbote" do -,Vor- 
w arts“ przeciwko orzyjęciu uchwal paryskich. Da­
lej wskazują na oburzenie panujące wśród publlcżno- 

-ści z Dowodu uchwał konferencji. Iizienniki podają 
też sprawozdania swoich korespondentów z Niemiec. 
7. których wynik i. że panuje opinja- iż odszkodowanie 
wymagane prx?z aijantów jest za wysokie. ..Observer 
pisze w artykule wstępnym, że układ przyczyni się 
do stabilizacji bezpośredniej sytuacji, uważa jednak 
termin rozłożony na 42 rat rocznych za fantastycz­
n i .  ..Sunday Times“ piszą, że uczucie zadowolenia 
przenika świąt. Niemcy zrozumieją, że zaniechrć mu­
szą obecnie wszelkiego rewanżu. „Daily Chronicie**

wywodzi, żc porozumienie aijantów stanowi szcze­
gólny sukces. Aljanci nietylko uchwalili, co Niemcy 
mają. zapłacić, lecz także co sami uczynią, jeżeli Niem 
cy nie dopełnią zobowiązań. Pew ną kwesiją sporną 
jest, czy pewna część warunków jest rzeczywiście 
do spełnienia. Dzienniki sądzą, żc trudności, które się 
w  tej .sprawie okazały, wyłonią się dopiero w pó­
źniejszym terminie.

Berlin. (Wolff). Odnośnie do sprawozdania Ha- 
vasa czyni uwagę „Krauz Ztg.“, że o przyjęciu w a ­
runków  uchwalonych tia konferencji ze strony Nie­
miec nie może być mowy. ,,Voss. Zig.“ jest zt&nia, 
że tzw. porozumienie na konferencji M ryskiej m t jest 
rozwiązaniem kwestii renaracji. Dzienniki wskazują, 
na to, że opłoty wymagane Przez Francję od Niemiec 
w spraw ie handlu zagranicznego oddają kontrolę han 
dlową w ręce Anglji. Przez uzna-nie Aiiglji, jako ge­
neralnego finansowego gwaranta j rzeczowego gene­
ralnego opieKuna czyni się -liemożliwym wszelki kre­
dyt ameryKański celem sfinansowania urnowy niemie- 
cko-francaskiej w sprawie dostawy towarów.

Ber,5n. (PAT.) Prasa prawicową protestuje w 
namiętnych słowach przeciw uchwałom paryskim. 
..Vorwarts“ sądzi, że w Niemczech żaden człowiek 
nie będzie się denerwował przypuszczeniem, że je­
go synowie' lub wnukowie w  r. 1963 będą musieli 
zapłacić 6 miliardów w złocie. Obecnie należy się li­
czyć- z elwóma faksami: że I re g u lijM ie  kwestii od­
szkodowań nic nastąpiło { że w najbliższej przyszło­
ści trzeba będzie się z tern liczyć, iż entema będzie 
czyniła próby, by uzyskać wypłaty rat rocznych. Po­
nieważ Niemcy uznają zobowiązania co do odszkodo 
wań w  granicach rozumowych, będą się one starały 
szczerze wypełnić postanowienia im narzucone.

A kc ja  za ch o d n lo -u kraiń ska** w  P a r y ż u .
Paryż. (Teł. wŁ) 31. F. Delegat „zachodniej* Ukra; 

lny Lewicki przybył do Par v ia  i wniósł protest prze­
ciwko terrorowi władz polskich w  Gaiic.fi Wschodniej,

oraz przeciw długoterminowemu wydzierżawianiu te­
renów- naftowych obcym Kapitalistom.

Fabryka fałszystyeh lOOS-rarfcó- 
weh polskich w Wiesbaden
Berlin. (Tej. w{.) 31' stycznia. Dziś rano władze 

niemieckie przy udziale funkcjonariuszy urzędu śled­
czego warszawskiego wykrvły w Wiesbaden L Fa­
bryką fałszywycn tysiącmarkówek poiskich.

Banknoty te nietylko wywożono do Polski, ale i 
puszczano w wielkiej masie na rynki zagramcśue 

Dokonano wielu aresztowań.

Odkryzi* organizacji belszewiekiej 
w Paryżu.

P ar"ż . (PAT.) B. K. W  ciągu Dzisiejszego przed­
południa dokonano rewizji wśród słowiańskich uchodź 
ców, którzy stoją r>od zarzutem posiadania fałszywą ch 
paszportów' Skonfiskowano wiele paszportów po­

chodzenia rosyjskiego. „Temps“ pisze, że wpadnięto 
na ślady organizacji bolszewickiej, która pos:adą taj­
ną drukarnię. Głównym oskarżonym jest niejaki Abra 
mowicz. który został aresztowany w  Nicei, gdzie 
przebywa z żoną pod nazwiskiem Zaleskiego. ]\Jał 
on być wysłany przez T rock1 eg o w czasie kongresu 
w Tours, aby śledził Drace kongresu, a naw et nada­
wać tym pracom specjalny kierunek. Na ogół a reszto 
wano 15 osćd. między niemi jedną studentkę rosyj­
ską j'jednego Francuza. Według doniesienia z Nicei, 
ów rzekomy dr. Zaleski jest Czechem. Aresztowana 
studentka nazywa się Selma Bertin i pochodzi rzeko­
mo z Wiednia. Organizacja, na której trop wpadła po 
licja. ma się zajmować wystawianiem i dostarczaniem 
międzynarodowym rewolucjonistom fa!s?ywvch pasz- 
POTtóW.

Bennblih” czssho-słowacka 
w spranie Cis zyńsMsgo, Spiszą 

i Orawy.
Praga. (PAT.) Po  przyjęciu expose dr. Eensza 

ł ratyfikowaniu ukłodów pokojowych, Przyjął parla­
ment na wniosek sprawozdawcy wydziału zagrani­
cznego dr. Heina następującą rezolucję: Zgromadzenie 
narodowe republiki czecho-słowackiej, śwjajome praw 
jakie Państwo czesko-stowackie ma od stuleci na tery 
torjum Śląska Cieszyńskiego. Spiszą j Orawy, oświad 
cza, że głosowanie uaf układem o granice, podpisa­
nym 10 sierpnia w Sevres, jest tylko świadectwem 
woli parlamentu czeskiego uczynic-ua wszystkiego w 
celu osiągnięcia pokoju światowego. Za rezolucją tą 
głosowały wszystkie czeskie partje polityczne.

Praga. (PAT.) ,,Lidove Novjny“ dunoszą że rząd

Polską

odroczył termin wyborów gminnych na Słowaczyźnie 
które odbędą się w- jiesieni, zamiast n? wiosnę.

Praga. (PAT.) „L:*ovc Noviny“ donoszą, że na 
naibfiższem posiedzeniu zgłoszona zostanie interpelacja 
czy prawdą jest, jakoby między Polską a Czechosło­
wacją istniał tajny układ odnoszący' się do kwestji 
póddan tw a państwowego mieszkańców Ciesyńskiego.

Siwierdzanie łączności
Franci z

Paryż. (PAT.) Havas. Związek wielkich stowa­
rzyszeń narodowych w e Francji odbył pod przewo- 
jdinfctwem Poicmego posiedzenie, poświęcone Polsce, 
w którt-n to posiedzeniu wzięli udział, poseł polsk’ hr. 
Zamoyski, ambasador francuski Noulens, gen. W ey- 
gand, ks. biskup Sapieha i arcybiskup Teodorowie/. 
Noulens wykazał, że Polska powinna być punktem 
oparcia dla polityki francuskiej. Przez odparcie na­
jazdów bolszewickich, Polska okazała, że daje gw a­
rancję swej siły i odrodzenia. Następnie Weygand, 
''■rzyjęiy owacyjnie Przez zabranych, oświadewt że 
Polska, która była blizką klęski wskutek omyfki j«- 
dnoj ze swoich armji, ocaliL się przez bdwagę całego 
narodu. Bolszewicy pozostają, sąsiadami Polski i mo­
gą je i jeszcze grozić, ale Polska ma jak najlepsze 
chęci, aby zorganizować swoją armję za cenę wszel­
kiego poświęceni*- na które pozwala jej położenie fi­
nansowe. Rzeczą jej przyjaciół jest udzielić jej pomo­
cy w uzyskaniu kredytów, aby podnieść działalność 
moralną jej narodu i naturalne bogactwa jej ziemi. 
Poincare zaznaczył, że PolsKai Francja zostały połą­
czone nierozerwalnymi węzłami, wzmocnionymi przez 
obecność armji polskiej na ziemi francuskiej podczas 
wojny. F rn c ja  nie zapomni ..'goy tego, ale i Polską 
nie powinna /apoPuneć, że p.-iy ud/Me gen. Weygan 
da obroniła swoją niepoGegb <t i suwerenność, w któ­
rej osiągnięć*u pomogła jej FlTfcja. Zapewni, wkońcu, 
że Polska może liczyć na Francję, tak, jak Francja 
liczy na nią.

Wyrok za rab uch
nu osohiE Ł F zr rn a n w e j.

Sąd doraźny w e I w .w ie wyrokiem z 25. stycz­
nia ra J1 r. o gejz. 12 w południe ogłoszonym, uzna? 
Michała Fedoryka. lat 23 liczącego, syna Filip 1 i Ka- 

I tarzyny, rei. gr.-kat.. czeladnika ślusarskiego ze Lwo­
wa, i Hersza łur.ga recte Kurzera, lat 22 liczącego, 
syna Be/.;, rei. mojż., woźnicę zt. Lwowa, winnymi 
zbrodni rabunku, dnia I1;, stycznia 1921 w e Lwowie 

! na r sobie F rirrc tty  Liezermanowcj pooeJni'Jnego, I 
skazał >ch w myśl obowiązujących przepisów ustawy 
na karę ftrterci Stracenie obydwóch nastąpiło 25. 
stycznia. 1921 o godz. 3 po połuiun- 1

P OWY POSFL ANGIELSKI W WARSZAWIE.

W arszawa. (FAT.) Nowo mianowany poseł awj&l* 
ski w W arszawie Wiliam Grenfeil Mac Muller wrę-! 
czył wczoraj Naczelnikowi Państwa swojo . iwy u- 
wierzytelniEjące

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA GÓRNIKÓW;

Paryż. (Havas). Z Londynu donoszą, że międzymr, 
rodowa konferenej-* górników rozpoczęła obrady po-J 
przewodnictwem Sjniiiego przy zamkniętych drz-wijach 
Konierencja badać będzie położenie węglowe w Euro­
pie, ceny węgla i płacy, jak również klaugoio fak tab ; 
dotyczące dostawy węgla nLmjccJdegc. Delegaci i»ol- 
scy mają wziąć udział w  obradach.

WYKŁAD GEN. NIESSEL‘A V/ POZNANPI.

Poznań. (PAT.) Wczoraj w południe pociągiem c 
Warszawy prz.ybvł dc Poznania szci misii wojskowej 
francuskiej gen. Ńjesscl. Gościa oczekiwali ne dw-orot 

'reprezentanci władz wojskowych, ściślejszy sztab DGu 
o*az członkowie francuskiej misii woiskowei w  Po­
znaniu. W chwiji kjedy pociąg zajechął, orkiestra woj' 
skowa odegrała Marsyljankę. a następnie Boże coś PU 
skę. Następnie, odbyf gen. Niessel w towarzystwie 
lierajów i oficerów polskich przegląd ustawionej na- 
petontó kompan1! honorowej. W. kilku serdecznych sio 
wach odpowiedział generał na powitanie jędnego z ge­
nerałów polskich, poczem udał się do hotelu B arat, 
gdzie zamieszKa poocza-s swego pobytu w P  znanin. 
Gen. Niesscl opuści Poznań *ć wtorek i uda sie do To1 
runią i Ostrowia. Dziś odbędzie się w  sali uniwersy­
tetu wykład gtm. Nicssel‘a pt- „Marokko“ /

WOJENNE ZBRODNIE NIEMCÓW WOBEC 
DZIECI.

Bruksela. (B. K-) Komisja, której polecono przygc* 
tcwania do kongresu dla ochrony dzLci, otrzymała tód 
ministra sprawiedliwości pismo podJfąee powód 
wstrzymania się Belgów od przyłączenia się d-;- wnio­
sku przyjęcia Niemców do icongresu. a mianowicie li­
czbę zbrodni, jakich Niemcy dopuścili się w c^ s ic  woj 
ry wobec dzjeef. Zgromadzenie uchwaliło odmówić* 
Niemcom udzja.ia w  kongresie.

Bytotn. (PAT.) Pisma niemieckie donosczą z  Ber 
Ima, że zapisywanie się tam na. listę głosujących jest 
bardzo nieliczne. W  samym Berlinie urządzono 13 
biur do zapisu, emigranci górnośląscy jednak ma{o z 
tego korzystają. Wedle oświadczenia magistratu ber­
lińskiego, zaledwie trzecia część wszystkich uprawnio­
nych do glosowania prosiła o zapisanie ich, na listę. 
Jestto, jak zaznaczają pistna niemieckie, objaw bardzo 
smutny.

W arszawa. (PAT.) W ydział prasowy n.inLterstw.i 
sprany zagranicznych komunikuje: Depesza „Kurjern
Porannego** z Rvgi, zamieszczona w Nr. 30 tego nisma 
7, 31. stycznia br., odnosząca się dt, uznania L"tw v 
przez Polskę, nie odpowiada rzeczywistości j zawiera 
informacje niezgodne * pra,wolą.

Gdańsk. (PAT.) W7 składzie senatu gdańskiego zaj­
dą w najbliższym czasie dalsze zmiany wskutek ustą­
pienia awóch senatorów'.

Ryga. (Te], wf.) 21. 1. Celem iflfcąfcnte kwoń- 
złocic, jaka boLzewicy mają zapłacić Polsce, odbyła 
się konferencja między Joffem i Dabskiiru

Konferencja nic przvniosfa żadnego Tezultatu i wy 
wołała niepokojące zaostrzenie.

Berlin. (Wolff). Na interpelację komunistycznego, 
po.sła Duvella w Reichstagu, czy w czasie^ wojny Le­
nin, Trefię! i inni bolszewicy otrzymali od rządu nie-, 
mieckiegc około 50 mlljoiiów marek, lub tez czy sub­
wencja ta została przeprowadzona przez nemieckie w ’a 
dze wojskowe, udzielił minister spraw zagranicznych 
Dr. Sinions odpowiedzi, iż akka urzęau zagranicznego 
nie dają żadnej podstawy do W-njosuu, jakoby Lenin 
i Tracki byli subwencjonowani z iund,uszówr urzędu za-; 
grunicznego, albo by urząd zagraniczny zgodził się na 
popieranie ich .przez niemieckie władze wojskowe.

Praga. (PAT-) Z Berna donoszą że ks. Hllnka zo-i 
Łtał mianowany s/ambelanem papieża.

Londyn, (H»vas) Przedslębio^stwtio włoskie orga­
nizuje stałą komunikację parowcami między Baturn,' 
Włochami a Polską. ;

Paryż. (Havas). Aby zapobiec bezrobociu, par}'-, 
ska Izba handLrjwa postanowiła rozpoczęć wielkie ro-ł 
boty w  porcie Bonney na Sekwanie.

Paryż. (Havas). Według „Malina** eksperci spo­
dziewają się osiągnąć znaczne rezultaty z opłat r,d nie­
mieckiego wywozu i liczą na: to, że cyfra tych opłat 
dosięgnie cyfry z czasów przedwojennych.

Ateny. (PAT.) Rząd notyfikował swoją zgodę na 
W sianie delegatów na konferencję w  Londynie i wy­
raził nadzieję, że trakiat w Seyrco będzie utrzymany 
w całości.

a

POLSKA BEZ GÓRNEGO ŚLĄSKA NIE ZDOBĘ­

DZIE NIEZALEŻNOŚCI GOSPODARCZEJ I MOZĘ" 

UTRACIĆ NIEPODLEGŁOŚĆ POLITYCZNĄ.



Czas odnowić przedpłatą 
na miesiąc lu ty *

Dfcny prenum eraty l pojedynczego nu 
mero w nagłówku.

Lwów, 1 lutego
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
Wtorek 1 lutego o g. 7 wiecz. „poczekalnia pier­

wszej klasy11.
Broda 2 lutego c g. 3.30 llpcł. „letleem  polskie11, 

jasełka. — O g. 7 wiecz. „Cyganeria", opera.
Czwartek 3 lutego o g. 7 wiecz. „Skowronek11, 

operetka.

 Pols&ie Towarzystwo Krajoznawcze (od iział Iwo
wsw). Walne Zgromadzenie PTK. odbędzie się w e 
środę dnia 2 lutego bm. w sah Muzeum Przemysło­
wego o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 
L Sprawozdanie komitetu organizującego (spr. prof. 
Fulraski). 2. W ybór prezydium i zarządu.

— Z T o w y z js tw a  prawniczego. Posiedzenie sekcji1 
dla spraw wymiaru spraw iedliwości odbędzie się we 
czwartek 3 lutego o godz. 6 po Soł. Zimorowicza 9. 
Na porządku dziennym; Zasady prawa o wynagrodzę 
nm szkody. W stęp wolny dla wszystkich członków 
Towarzystwa.

— Nagroda im. Pileckiego. Komitet Kasy im. J. Mia­
nowskiego podaje do wiadomości, że na posiedzeniu 
w  dnm 15 s -3 czma br. przyznaną została z  zapisu Z. 
Pileckiego nagroda w kwocie 2.łbó mk. (marek owar 
tysiące sto pięć) redakcji czasopisma „Język Polski1* 
z roku 1919, w osobach pp- Łosia, Nitscha, Rozwadow­
skiego j Paulisza.

— Zbiórka książek dla Śląska Górnego. Organiza­
cja Naród. O byw ateli 6 okr. Lwowa zawiadamia, że 
delegaci ON. 6. zaopatrzeni w legitymacje zbierają w 
okręgu . polskie książki dla Śląska. Zebrane zapasy 
książek będą stopniowo jak najrychlej odesłane na 
Śląsk 2 pew ną rękojm.ą dojścia na miejsce. Prosi­
my Obywateli usilnie i gorąco o jak najobfitsze ofia 
ry  w  książkach i odesłanie ich do O.N. 6. Sapiehy 67 
Parter codziennie o godz. 7—H wieczorem. Pamiętaj­
my ciągle, że obok funduszów Pieniężnych dostarczo­
nych naszym czjtelnikom plebiscytowym, książka tó 
potężny środek agitacyjny, której Ślązak nasz pra­
gnie bardzo gorąco. Hasło: „wszyscy i wszystko dla 
Śląska11. Za Zarząd: Prezes Paszkudzid za sekreta­
rza MiekiickŁ

— Na wieczorze Akademickim z tańcami, urządzo­
nym przez Akademickie Kolo Artystyczne w Sali Te­
atru Żołnierskiego w Domu Katolickim (Gródecka 2 a) 
w e środę, 2 lutego o godz. 8 zjawi się zapewne licznie

publiczność lwowska. W  skład nrogramu wejdzie 
wesoła częsc artystyczna Produkcje uczniów szko­
ły dramatycznej, pod kierownictwem Janusza Kozło­
wskiego. Zabaw a przy muzyce wojskowej zapowia-

l
R l DYARD KIPLING.

M l t Z A L Y K U P I D A
Tłum. R. S.

2yła niegdyś w  Indiach, w miejscowości Simla, 
bardzo ładna dziewczyna, której ojciec był ubogim, 
Ale uczciwym sędzią jzb prawodawczych danego ob­
wodu.

Była cita też bardźo dobra i posiadała znajomość 
mocy swoich urokcw, oraz umiejętność posługiwania 
^  niemi.

Matka jej — jak każda zresztą dobra mama — 
niepokoiła się o nią trochę.

Był również w  owym czasie w  Simla k o n ia rz ,  
0  tw arzy prostackiej, naw et brzydkiej. Był najbrzyd­
szym w Azji, oprócz dwu może wyjątków. O tw arzy 

• Jego można było marzyć... aby ją wyrzeźbić jaku 
główkę do fajki.

Nazywa! się Baggott-BaarSaggott-Anthony Baar 
Saggot, z nastęj: stwem sześciu liter5').

\ Jako funkcjonariusz jeden z najzdolniejszych jakj- 
inti, się szczycił zarząd indji — jako pryw atny — byt 
to... gOTl o ujmuiących manierach.

Jeśli się jest komisarzem kawalerem i ma się pra­
wo przybierania swego munduru świecidełkami aż'J- 
rowemi ze zfotą ł etnalji, oraz pierwszeństwo prze­
kraczania progów przed wszystkimi, z wyjątkiem 
czł»nka rady, wielkorządcy albo wicekróla — stanowi 
a ę  tak zwaną „piękną partję11.

Tak przynajmniej twierdzą kobiety.
Skore zwrócił się z  hołdem do panny Beighton 

przypuszczam, że pani Beighton płakała z t  szczęścia, 
widząc jaką nagrodę Opatnzność gotuje jej na starość.

Pan Bejghftojj nje mówił nic; byl to człowiek la­

*) Litery te stanowiły skrócenia tyłuż tyi^łów I
dw aw terow  urzędowych

da się świetnię; bufet wyśmienity, obffiy i bardzo 
tani.

—Wieczór taneczny Stowarzyszenia Wzaj. Pomo­
cy fryzjerów katolickich pod protektoratem p. Neu- 
mannowej i gen J-indy, odbędzie się we środę, 2 lu­
tego w  sali Izby rękadzielniczej '(Plac Strzelecki). 
Komitet, na którego czele stoją właściciele pierwszo­
rzędnych zakładów fryzjerskich pp. Nabielec, Sta- 
wjąr. i imń — prr/go-ow a? wiele niespodzianek 3ak 
losowanie miijonówki. występ art. P. Folańskiego itp. 
Początek o g-odz. 9  wieczorem. M uzyka wojskowa. 
Strój wiecz-erkowy.

— Mianowania na hiwjszym Uniwersytecie. Naczel­
nik Państwa zamianował W ojciecha Rogalę, doc. 
pryw . gcologji |  paleontologii profesorem nadzw. ge- 
ologji.Henryka Bronisława Artzta (Arcto'; skiego) dr. 
filozofii honoris causa Uniwersytetu lv.mv,-skiego, b. 
kieiownika. oddziału nauki w  wov u jor s kie j Bibliotece 
pubł^zuej uiofcsoi-em zwyczajnym metereolcgji j ge­
ofizyki, dr .Ryszarda Ganszyńcu. b. prof. nadzw. fi­
lologii kłas. w  Uniwersytecie poztań.łdm , profesorem 
zwyczajnym filozofii klasycznej na wydziale filozo­
ficznym; dr. Stanisława Ruziewicza, doc. pry w. Uni­
w ersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, profesorem 
nadzwyczajnym matematyki w  tymże Uniwersytecie;

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia pu- 
Iic&ncgo zatwierdziło uchwałę wydziału filozoficzne­
go udzielającą dr. Kazimierzowi Chodmieckieinu ve- 
niaem legendi z  zakresu historii Wschodu Europy'.

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicz 
nego mianował członkami Naukowej Komisji egzami­
nacyjnej d|a kandydatów na nauczycieli szkół średnich 
w e Lwowie na okres bieżący aż do.ustalenia nowe­
go jej składu, dr. Juljuszą Kleinera, zwyczajnego 
egzaminatora z  języka polskiego i dr. Jerzego Kowal­

skiego, nadzwyczajnego profesora rzeczonego Uni­
wersytetu, jako egzaminatora z języka greckiego i ła­
cińskiego.

— Przeniesienie, Gen. Del. Rządu przeniósł strszc- 
go radcę budownictwa inż. Jozefa Gryzjeckiego ze 
Stanisławowa do okręgowej dyrekcji Robót Publicz­
nych we Lwowie; st. komisarza budownictwa inż. 
Adama liołubowicza z Rudek do Okręgowej dyr dccii 
robót publicznych wre Lwowie.

— Towarzysz Ursini przed sądem. Jak donieśliśmy 
w swoim czasie, prowadzi lwowski sąd karny śledz­
tw o  Przeciw Teofilowi Ursiniemu, radnemu miejskie­
mu z  ramienia PPS . o  zbrodnię współudziału w  kra­
dzieży, śledztwo zostało już ukończone i jak się 00- 
wiadtfir-my, sprzeciw Ursitnegc przeciw aktowi oska­
rżenia został odrzucony przez sąd apelacyjny, a 
oskarżenie utrzymane w  mocy. Rozprawa karna od­
będzie się w tutejszym sądzie okręgowym.

Pociągiem pospiesznym z  W arszawy. Niema 
tygodnia, w  którym by kolejarzu nie stawiali nowych 
jakichś warunków i grozili strajkiem, a równocześnie 
stosunki panujące na koleiach są coraz gorsze, w prost 
skandaliczne. Ma się wrażenie, żs nie 21 funKcjonarju- 
szy  na 1 kim., ale jeden r*a 100 mil, taki rozgardiasz, 
nieporządek, ka iy jo d n e  niedbalstwo. W yjechałem ze 
Lwow a we środę o godz. 21.10 w nadziei, że stanę 
w  W arszaw ie na drugi dzień o godz. 10, pozałatwiam 
spraw y i wieczorem "Tóeę. Niestety pociąg zamiast 
o 10 przybył do W arszaw y o 17. Była to jednak vis 
major, wichura bowiem pow yw racałt Jupy telegrafu

„SŁOWO POLSKIE" Nr. 50 z dnia 2 lut-go 1921.

tw y  w pożyciu.
Otóż trzeba wiedzieć, że komisarz Jest bardzo bo­

gatą'osobistością; jego dochód przewyższa najżarło  
czniejszą chciw ość Jest tak ogromny, ź® pozwala i od 
kła dać na bok j żyć szeroko w sposób, k tó ż b y  mogt 
zachwiać znaczenie i powagę nawet jakiegoś członka 
rady.

W iększość komisarzy stanowią skąpcy, ale Barr- 
Saggott należał do wyjątków.

Przyjm ował pc królewsku, zapraszał na tańce, 
miał piękną stajnię; był potęgą w kraja \ stosownie się 
też zachowywał.

Zważcie,.że wszystko co opisuję, działo się w  e- 
poce prawie przeóhiston cznej, obejmującej przeszłość 
angieltkricli Ir.dji.

Niektóre osoby przypomną sobie laia, w  których 
przed ukajaniem się lawn-tennisa graliśmy wszyscy 
w  krokieta.

A nawet jeszcze pierwrr — jeśli nó tylko uwierzyć 
chcecie — były sezony, w  których nic znojąc jeszcze 
krokieta, „strzelanie z luku11, wskrzeszone w  Anglji w 
roku 1844. stanowiło klęskę równie przerażającą, jak 
azisiai lawn tennis.

Ludzie mówili wówczas w uczonej terminologii
0 „trzymaniu11, „puszczanin'*, kierowaniu**, o. ,,łukach 
zwijanych11, ,,z jednej sztuki11, „mocnych*1, jak my 
dziś o „rzutach twardych11, „odbfianm11, pakietach 16 
miary** itd.

Panna Beighton posiadała, sztukę strzelania z tuku 
w tym stopniu, że ją ogłoszono jako najzręczniejszą
1 najlepszą w  całym Simla.

Mężczyźni nadali jej miano Dvany z Tara-Dcvi.
Barr-Saggott otaczał ją szczególniejszymi wzglę­

dami tak, że, jak już nadmieniłem rosło serce.., matki!
Panna Kipy odznaczała się w  tym wypadku zna­

cznie większym spokojem.
Miłą tc było rzeczą być wyróżnianą przez komi­

sarza, a temsamem „psuć krew 11 innym młodym pa­
nienkom — jednego tylko faktu niemożna było za­
przeczyć; a  tp fenomenalnej brzydoty Barr-Saggotfa,

S

czne, tak, że stacje nie mogły się porozumieć i aby 
uniknąć katastrofy pociągi m uńify  czek»ć. W  Piątek 
ten sam pociąg zamiast o 10 w. przybył Jo  W arszawy 
o 2-tj w nocy. Tymczasem w W arszawie, wiedząc
0 tych spóźnieniach, nie uczyniono uje, aby ruch w 
jakiś sposób utrzvmać. Gdy w piątak nie przybył po­
ciąg ze Lwowa, Jo godz. ]S nic sprzedawano biletów 
dc Lwowa (pociąg odchodzi o 18.55), ogłaszając w szy­
stkim, że pociąg zdaje się nic Pójdzie. Dopiero Po 
godz. 18 zdecydowano złożyć się newy pociąg, ale 
nikt nie wiedział kiedy go puszczą z W arszawy. Pi­
szącemu te słowa oznajmiono o ged PO w biurze in­
formacyjnym na dworcu, że może iść jeszcze na 3 
godziny do miasta, a zaraz następnego pas-iż:r i po­
informowano, że pociąg pójdzie za 40 minut. Na czy­
nione Wymówki oświaaczy! mi Pan z biura »nform„ 
że on nie może wszystkiego wiedzieć. W reszcie »
1 Vi godzinnem opóźnieniem pociąg opuścił stac:ę, ale 
nie połączono szlauchów i w trz lb i  wagonach, obie­
cując zrobić to w Lublinie. W  Lublinie pokazało się, 
że ten pap od s/lauchćw nie ma odpowiednich przy­
rządów i na dobitek resztę wagonów Pozbawiono Po­
łączenia. Tak więc wśród s tra szn eg o  mrazu i wichu­
ry  podróżni musieli ischa^ w worach zupełnie oieopa- 
lonyeh. Gdy się zważy, że ni? wszędzie były caTe 
szvby można sobie wyobrazić opt.-.kane pofożt-nic ro- 
dróżnych. Dopiero od Razwadowa stosanid iście sy : 
beryfakie zmieniły się na etironejski-e, Trulazł się maj­
ster. k tóry  ponnprawiał połączeni 1 szlauchó’v, pospie­
szny pociąg był takim rzeczywiście. N ie;tctv poza­
marzane n try  od marzły dopiero niedaleko L f w k .  
podróżni jednak odzyskali humor, bo jakiś ślad cienł? 
numoto bvb Spóźnienia nie można iuż było odrobić 
J pociąg zamiast o 10 przyszedł o 17-tej do Lwows. 
Mfczystkie te ogania były na rer^nie Króle­
stwa. gdzie kolej liczv naiwiecej malkontentów. Po­
ciągiem tym jechało kilku posłów, więc może oni po- 
rusia tę sprawę, gazie należy, bo takie stosunki 
trw ać nie powinny i nie mogą. sz.

— Poco jest Związek polskich Kas oszczędności?
Do Związku polskich Kas oszczędności zwracają się 
Puszuzcgólne Kasy prowincjonalne z żądaniem w yja­
śnień 1 wskazówek, jak zachować się wobec nowych 
ustaw, jak n. P. ustawa o podatku rentowym j o Ka­
sach chorycn, gdyż wjele Kas oszczędności posiada 
własny statut emerytalny, zapewniający funkcjonar­
iuszom lepsze warunki na wypadek choroby, niż nowa 
ustawa. Wszelkie pisma, wystosowane do Związki* 
pozostają bez odpowiedzi mimo, że każda Kasa oszczę 
dności Płaci roczną wkładkę w kwocie 500 mk., a 
wiec m a prawo żądać ażeby r,a jej korespondencję
odpowiadano.

— K°lei°wy bałagan. 7. wielu stron dochodzą nas 
skargi pod adresem Dyrekcji koDjowej — z powodu 
nienormalnego wyjazdu pociągów z głównego dwar- 
ca lwowskiego. Jest to rzecz Dmbtrdziei godni pod­
niesienia a może i napiętnowania, że przecie? dwo­
rzec główny jes; punktem w y lśća  Dociągów, zatem 
nic meże być mowy o spóźnieniu itp. tłumaczeniach, 
występujących fam. gdzie dwoizec zn filuje się na 
przestrzeni linji, tymczasem w tym wypaaku przyczy­
ny należy szukać zapełnia gdzieindziej i możnby rze­
czywiście D yrekća kolejowa przyczyn tych tam szu 
kać raczyła. Abyśmy nie bv!i po są di cni o operowanie 
ogólnikami, przejdziemy do szczegółów. Oto ńp. po- 
chjg stryjski, któremu rozkład jazdy wyznaczył wy-

który pragnąc się upiększać, ośmieszał się jeszcze bar 
dziej, zjednując sobie wielce niekulturalny przydomek 
sza,ej małpy.

Barazo to piekifie mieć go u swych stóp — mó­
wiła sobie Kit*y — ale przyjemniej by było zostawić 
go w tej kontemplacyjnej po/.ycji, a samej umknąć na 
przechadzkę kcnr.ą z dragonem z garnizonu w  Umballa 
z  tym  hultajem Cubhon, który miaJ urodę. a!» zato nie 
miai przyszłości Kitty lubiła go „-więcej jak bardzo1* 
a i on wcale nie zaprzecza}: —- bo bid z graniu uczci­
wym człowiekiem, że był w niej zadurzony „od stóp 
do głów11.

A więc Kitty — od napuszonych wyznań miłosnych 
B ąrrSaggctT a — ucieKała od czasu do czasu, aby 
znaleźć równowagę przy młodym Cubbon, czem wy­
woływała nagany matczyne.

— Ależ mamo, bronjłi się — pan Saggost jest tak... 
tak... okropnie brzydki ■— tó musi mama przyznać!

— Mnie drogie dziecko — mówiła nabożnie papi 
Beighton — nie możemy być przecież inni jak ra s  siwo 
rzyła Opatrzność, kierująca wszystkimi rzeczami. Zre­
sztą — niech jajo nie bęazie mądrzejsze oa kury — 
proszę O ten: pamiętać i do k W  się zastosować.

W tedy Kitty z zawadiacką minką podnosząc 
bródkę wyrażała się w  sposób całkowicie pozbawiony 
szacunku o nieszczęsnej wyższości rodzicielskiej — o 
wszystkich komisarzach w czambuł wziętych — a 
nawet o mafieństyfic

Pan Beighton p o d p a l  s bie ’vJko od czasu d° 
czasu ciemię i siedział cichutko — albowiem był to 
człowiek łatwy w  pożyciu.

Przy końcu sezonu, Barr-Saggott osądziwszy chwi­
lę jako sposobną, wystąpił z planem, który czymT za­
szczyt jego administracyjnym talentom.

Zorganizował on wyłącznie eta pań konkurs strze 
faraja z łuku. a jako nagrodę ofiarowywał wsparuais# 
wysadzaną brylantami bransoletę.

D ek. nast.)
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jazd z dworca głównego o godzinie Pól do 7 -mej wis- 
cztrem — w  rzeczywistości wyjechał ze l.» o w a  o 
godzinie pół do 1-szei po Północy, zatem z sześcio- 
godzinnem opóźnieniem'... Ody się zważy, że pasa­
żerowie przybywajri zazwyczaj do pociągu na dwie 
godziny przed wyjazdem — musieli w tym wypadku 
cśm godzin czekać na wyiazd pociągu z dworca. W  
tym klasycznym przykładzie niedo’ ;s t,v i w ciągu te­
go długiego czasu były epizody, które trąciły farsą 
gdyby nie były w rzeczywistości smutne i tak ja­
skrawe. Bo był pociąg — nie b jlo  maszyny, była 
maszyna, nie było węgla w  tendrze, był tender nie 
było robotników, którzyby w  przepisanym czasie za­
ładowali węgiel itp. Pociąg ter. zamiast P rz/być da 
S tryja o godzinie 9 wieczorem, pr-.ybył tam o godzi­
nie 4-tej nad rasem. Przyczem p .isiż  mrowie zzi ,*b-iięcl, 
skostniali w nieopaionych wg® ach — nie mieli słów 
na napiętnowanie tych praktyk, które traciły skan­
dalem!

— W poszukiwaniu za synem zgłoiil się w  policji 
Grzegorz Ziółkowski masz. kolejowy ze Stanisławo­
w a, gdyz syn jego W ładysław, ucz-ń gimnazlalny 
wydalił się przed tygodniem i dotąd uie Powrócił.

— Statystyka nieszczęśliwych wypadków w r. 1920. 
Lwowskie Towarzystwc ratunkowe ogłasza sprawo­
zdanie ze swej czynności w ubiegłym roku. A więc: 
pomocy Towarzystwa w*ywano 597 razy, z tego w 
dzień 441, w nocy 156, w  następujących wypadkach: 
I.. Urazy 3445 a mianowicie: złamania kości 166, zwi­
chnięcia stawów 50, wykręcenia stawów 48, stłuczenia 
243, odarcia skóry 119. rany tłuczone 725, miażdżone 65, 
darte 193, d ę te  814, kf*»e 163, postrzałowe 80, z u k r  
szenia 114, oparzenia 113, odmi ożenią 5, ciała obce 
504, wstrząsnienia mózgu 16, wstrząs 2, zabójstwo 2, 
ból zębów 23. II. Zasłabnięcia nagłe 550, a  mianowicóe: 
osłabienie i omdlenie 41, choroby wewnętrzne 49, cho­
roby inne 246, kurcze i bołe 6, ostry nieżyt żołądka i 
lełjt 8, przepuklina uwięzta 2, za trzym ani moczu 6, 
dychawica i duszność 1, osłabienie s « c a  10, zaburzenie 
sercowe 7, udar mózgowy 4, padaczka i drgawki 15, 
histeria i nerw ica 27, obłąkanie JO, symulacja 6, krw o­
toki 40. poronienia 14, porody (uliczne) 15, otrucia 
przypadkowe 18. upicie się 14, zaczadzenie 8, udusze­
nie (gazami) 3, śmierć nagła 20, fałszywy alarm 70, 
udar słoneczny 8- III. Zamachy samohójez. 99, a mia­
nowicie: otrucie mężczyzn 15. kobiet 49, postrzał 
m. 6, kob. 6, rany cięte i kłute m. 5, kob- 3, rzucenie 
się ped koła kob. 1. Przewieziono chorych 2048. Ko­
rzystało z usług Pogotowia ptunkowego 6072 osób, 
mężczyzn 2593, kobiet 2037, dzjeci do lał 15 — 1442. 
Szczególne uwagi, a mianowicie: przypadki upida się 
l 4, przejechania i potrącenia 56, przez wozy 9, automo­
bile 27, kdej elektryczną 15, kolei żelazną 5, ukąszenie 
przez psy 108. Od początku roku 1920 było wezwań 
6142 od założenia Towarzystwa t. j. od r. 1893 — 
166.708. Lokal stacji ratunkowej znajduje się w gmachu 
straży nożamej na pl. Strzeleckim !• 5 u. Służbę bez­
ustanną pełniło 7 lekarzy, 4 służących sanitarnych, 2 
woźniców. Towarzystwo rozporządza 2 karetami i 2 
parami końmi.

Cyfry powyższe najlepiej świadczą o tem, jak po­
żyteczną jest ta instytucja i godną poparcia, a jednak 
T ow irzy  i wo' -^Punkowe ypm a potrzebuje j^m oc^  
materialnej i o pmtnoc tę kołacze do społeczeństwa, 
lecz niestety, dary  i wkładki nie napływają tak, idkby 
powinny zc względu właśnie na użyteczność Stacji 
raturkowej i jej krytyczne położeu e.

Kwsorzy Towarzystwa, zaopatrzeni w  legityma­
cje, chodzą codziennie po sklepach, fabrykach, pra­
cowniach i t. p. i zbierają wkładki. Niechai nikt nie od­
mów'i!

— Z kroniki kradzieży. W  szpitalu: powszechnym 
ż kaneelarji pref. Renckiego skradziono aparat pola­
ryzacyjny wart. 10.000 Mk. — Annie Żółtams-.kiej, 
7»m- przy ul. Potockiego 2 zginęło z piwnicy 40 kg. 
mąki żytniej. — Prócz tego w wodach tramwajowych 
ukradziono jadącym parasol i kilka portfeli.

— Pokuta za pomyłkę. Szczepan Zagórny, lat 25 li­
czący, będąc w kino „Aoolło11 pomylit się i rękę swo­
ją w łożył do kieszeni p. inż. Ve]pla, Za tę pomyłkę 
odmikmuje Zagórny, gdyż aresztowana goi i jako po­
dejrzanego o usilowaną kradzież kieszonkową uwię­
ziono.

— Cz*V> jp i nie *radrą, Ku przestrodze pisze nam 
jedm z Csytełnicsek: Z szafki zamkniętej w  sieniach 
przy ocbcdach. skradziono mi elektryczny zegar mier­
niczy a złodzśej-fachowiec działał tak sprytnie, że pod 
czas niewątpliwie dłużej trwającej manipulacji z w y­
dobyciem anaratu z szafki, nie zgasło światło w Po­
mieszkaniu, k.o«traJor, lustrujący mierniki, otworzył 
szafkę — co zwykle czyni bez opowiadania się, — 
ujrzał pierwszy brak miernika. Posądzenie padło na 
lokatorów i dopiero stanowcze z  mej strony tłuma­
czenie Pomog*o o tyle, że uwierzono, iż w  grze była 
to sprawka złodzieja, iratomiast kazano mi zapłacić 
1506 Mk, pr*yczem zw ócono  uwagę, że gdyby ta­
ki fakt się powtórzył, zapłacę 20- -40.000 kary. T ru­
dno wprost zrozumieć zarządzenie porj-yższe, — tru­
dno też ubwpieczać się przed złodziejem, gdy miernik 
znajduje się w ścianach pod kluczem kontrolora. Mo­
że mam straż przy mierniku postawić? T a łamigłó­
wka w każdymi razie ♦ytnaga bliższego wyjaśnienia. 
Tyle nasz*, czytelniczka. I my także tak sadzimy.

- -  Samochodowe harce. W7 dniach ostatnich, gdy 
% no wodą odwilży nagromadzone masy śniegu prze­

mieniły ulice w  rozlewne szeroko roztopy — samo­
chody, pędzące z ogromną chyżością stały się zmo­
rą przechodzącej chodnikami publiczności, którą obry 
zgują kaskady biota przy- rozweselonych obliczach 
szoferów a często nawet wykrzyknikach z ich stio- 
!|y. Tych samochodów wojskowych jest stanowczo za 
dużo. W szak Błemi godzinami snują się po mieście 
samochody, których jedynymi pasażerami są szofe­
rzy, albo jacyś młodzi ich towarzysze, Po kilku zale- 
gający-ch Pudła wozu. Zresztą dla mniej pilnych jazd 
powinny w ystarczyć wozy tramwajowe. Dziś gumy 
mkie drogie, cena benzyny bardzo wysoka, lepiej 
ją odstawić za ..rinicę. aniżeli marnotrawić w  niepo­
trzebnych i bezużytecznych jazdach. Te stosunki, nic 
tworzące jedynie przywileju Lwowa — tj. jednaki 
z tych niezliczonych ogniw', które wywołują taki niski 
stan marki naszej.

—Tarzan zwycięzca. Druga część „Tarzana11 obra­
zu kinematograficznego, który wywołaj we Lwowie 
nadzwyczajną sensację, ukazuje się obecnie w teatrze 
świetlnym „Apollo14. Druga seria tak jak i pierwsza 
sprowadza tłumy oubl. W ięc znowu dżungla wraz z 
dzikimi jej, mieszkańcami przesuwa się przed oczy­
ma, następnie przenosimy się w raz z Tarzanem do Eu­
ropy, gdzie król dżungli walczy o swoją miłość. „Ta­
rzan zwycięzcą11 pod względem zainteresowania i ar­
tyzmem nie ustępuje zupełnie części Pierwszej.

Z SALI SADOWEJ.

Fefrussewicz przed sądem.
W  dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przesłu­

chano szereg świadków, którzy opisywali straszne sto 
sunki, panujące w  obozie jeńców La Kosaczówce 
zgodnie z aktem oskarżenia.

Świadek Witold Szabowskl, słuchacz medycyny 
przedstawił życie jeńców i internowanych, które było 
straszną martyrologią. Od komendy obozu do osta­
tniego szeregow ca ukraińskiego Polaków traktowano 
jak zwierzęta, skazane na zmarcie. Z odczytanych ze­
znań Franciszka P u ty ry  stolarza, który wracając z 
frontu francuskiego nie wiedział za co dostał się do 
obozu dowiedzieli się sędziowie przysięgli jak trakto­
wano chorych. Świadkowi obiecano za roboty stolar 
skie lepszy wiki i 2 kor. dziennie. Tymczasem poka­
zało się, że w pierwszym dniu roboty nie dostał na­
wet racji jeńca. Świadek zachorował i na drugi dzień 
nie mógł stanąć do pracy. Gdy się o tem dowiedział 
Chorąży Slobodzian zaczął świadka bić po twarzy 
do u tra ty  przytomności. Ody go ocucone, Slobodzian 
zapytał go. czy pójdzie do pracy. P u ty ra odpowie­
dział, że «ie ’.wźe pracować, bo jest chory i cały 
dzień nie jadł. W tedy hajdamaka kazał go na godzinę 
przywiązać do słupa. Gdyby nie względy żołnierzy 
ukraińskich, którzy wzruszeń4 strasznym stanem cho 
-ego, popuszoab 5«ro od czasu do czasu sznury, śv-ia 
dek byłby umarł na słupie. Świadek opisywał dalei 
jak chorzy po kąpieli\ otrzymywali w  czasie mrozu 
mokrą bieliznę i ubrasija, tak samo zawszone jak 
przed kąpielą, jak jeńcy ze śmietniska wybie-ali łu­
py i kości a po spożyciu ich masami umierali, jak 
jeńcom każdy lepszy łach zamieniane na strzępy. Osk. 
Petruszewicz wiedział o tem, a nie zarządzi! nic, by 
temp zapobiedz.

Z  zeznań dr. Aleksandra Harasowskiego dowie­
dziano się, że dr. Petruszewicz miał wielką władzę, 
ale nie chciał w yzyskać jej <na korzyść jeńców. Gdy 
na zgromadzeniu lekarzy zwracano uwagę, że tyfus 
przybrał straszne rozmiary, dr. Petruszewicz z lekce­
ważeniem odoowiadał, że to zwyczajny stan wojenny. 
A środków leczniczych jak świadek stwierdził, było 
dość, aby zarazę w zarodku stłumić. W końcu odczy­
tano zeznania knt. Gąsiorowskiego, który \X> uwolnie­
niu Kołomyji odbierał magazyny. Wojska polskie za­
stały  w  Kołomyji wielkie zapasy żywności samego 
cukru bv?o 70 wagonów. Część rnagażynów roze­
brała ludność zanim wkroczyły wojska polskie.

Na tem odroczono rozprawę do dziś godL 9'30.

Siwifca sportowa.
Mistrzostwo Górnego Śląska w ciężkiej **ietyci.

Jak donosi górnośląski „Sportowiec1 w tych fciiach 
Związek Towarzystw sportowych Okręgu Górnoślą­
skiego otrzymał z W arszawy od Polsłdegc Komitetu 
Igrzysk Olimpijskich bardzo cenną nagrodę ofiarowaną 
przez Komitet dla górnośląskiegc misti za w ciężkiej 
atletyce. Nagroda ta przedstawia gladjatora (rycerza) 
w  poeycji wypadowej z tarczą w  jednej, a mieczem 
w dmgiej ręce, Gtedjator odhmy w bronzie jest umie­
szczony na marmurowej "odstawie. P°lski Komitet 
Igrzysk Olimpijskich już niejednokrotnie wykazał szcze 
re  zainteresowanie się spraw ą sportu górnośląskiego 
przez przysyłanie instruktorów, rriaierjału fachowego, 
ilustracyjnego i filmowego. Ofiarowanie ^aś t«k cennej 
nagrody — kończy „Sportowiec11 — jeszcze bardziej 
zacieśni węzły między naszym Związkiem a Polskim 
Komitetem Igrzysk Olimpijskich, jak i mięuzy całym 
sportem polskim, a górnośląskim.

Korcnv
400 3 420—

400 410
łi>0 30 7i0—
‘mO 24 340—
460 32 775—
200 10 215
400. 40 695—
400 30 725—

K n r s a  f i e l d y  l i r o t r s k i ^ j .
Kurs szacunkowy z 31 stycznia 1921

Wartość O s u tn i Płac.-} Ząfajtj Tr**- 
nom. dywidenda .xk«v

Waluta mtrkowa 
I. Akcje bankowe za sztukę (włącznie z kup. bieŁ).

Bank akc. z w ią z k o w y  
IV i V emisji 

Bank Dyskontowy 
w e L w o w ie

Bank liip. gai. *00 30 7i0— 730 720
Bank hip. zemelny 
Bank Małopolski 
Bank powsz. kred.
Bank przemysłowy 400. 40 605'— 639 00
Bank ziem. kred gal.

II. Akcje Tow.
Browary lwowskie 500 
Tow. Gn,odorów 200
Tow. akc. fabr. kart 20o
„Cm:elów“ fabr. porc- 1428 
Fabryka dfcmentu „Poilland 

Szczakowa11 200
Tow. akc. „Galicja11 700
Tow. Gafota 200
T„w. Córka 200
„Oikos14 Zaki. prz.drz. 1428 
Warsz. Ska-akc. bud.

„Parowozów" 714
„Pezet", po-y.Zakł.bud, T4 
„Pocisk" zakł. amun. 500 
Polska nafta 700
Polskie Tow. handlowe 200 
Tow. Przeworsk —
Tow. Rakszawa Z00
Zakłady eiektr. Siersza 200 
Gal. Zakł. górn. Siersza 200 
Tow. Zieleniewski 200 
Lwowski akc. Zakład za­

stawniczy —

nandl. i przem 
60 8000—
— 3450-

■ 30 5500—
— 4200

40
430 30-000 •m 

— 5209— 
22 6700* -  

4CJG-—

3575

5350

4Z00

3Ó75 -
-  1375- T4P-5

1850 J950
-  3175-- % 75
30 13501-  1425

40 5200— —
8 6500 — -

_  5TO0‘— -
28 7000 ~  7600

III. Listy zastawne za 100 Mk. (bez kup. bież.).

Bank polski dla handlu i przę­
słu 4ł/»/o 

Lanku hip. gal. 4ł/g®/o 
Banku hip. gal. 4 to 
Banku hip. zemel. 4l/a°/o 
Banku kraj. gal. 4 Ł/aP/«
Banku kraj. gal. 4°/o 
I ow. kred. gal. ziem. 4Ve0/» 
Tow. kred. gal. ziem. 4°jo 
Banku kred ziem. gal. 4*/30/«

Plącą Żądają Trartsak

IV. Oblipi za 100 Mk.
Komun, banku kraj. 4l/a®/o 
Komin. Banku Kraj. 4°/o 
Kolei lokalnej Banku kraj. 4% 
Pożyczka kraj, gal. z r. 1893, 4°/o 
Pożyczka kraj. ga.. z r. 1904 4wo 
Pożyczka kraj. gal z r. 1905 4n/a 
Pożyczka kra; galic. z r. 1908 

szkolna 4o/o 
Pożyćzki kraj. ga’ z r. 1913 41/s0/o 
pożyczki kraj. gal. z r 1914 4Vs°'o 
Pożyczki m Lwowa z r. 1896 4e/o 
Pożyczki m. Lwowa z r 1960 4% 
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4%

9550 
99 — 
9 1 -  
9250 

. 100—  
06— 

103— 
95— 
98-50

(bez kup. 
93—
8 5 -  
82—
86— 
85— 
65-—

97-50 
101 -

9 3 -
94-50 

102  —

98— 
105-50
97—

100-50

bież.).
95-- 
87— 
84-- 
88' -  

87— 
87—

00

Ruble carskie

Ruble Dumskie

V. waluty 
po 100 rb. 
po 5u0 „ 

droone 
(po 1000)
(po 250)

1000)
'W i wyżej)

Karbowańce 
Grzywny (po 
Franki franc.
Fransi szwajc.
Funty sterllngi 
Dolary amryl.ańskie 
Dolary kanadyjskie 
Marki niemieckie po 100£

po 100
(drobne) 

Lei rumuńskie po 500 
„ „ drobne

Liry włoskie 
Czeskie korony 
Korony ausir. niem. stempi. 
Franki belgijskie 
Korony szwedzkie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Marki fińskie 
Floreny holenderskie

VL kmwlzy.

Londyn 
Paryż 
Zurych 
Praga 
Wiedeń 
Eeriin -  
Nowy Jork 
Afedj alan 
Bukareszt 
Bruksela 
Kopenhaga 
Ryga 
Finlandja 
Holandja 
Szwecja 
Norwegja

VII. Rata bankowa. 
Stopa eskontowa K. P. P. 6o/0

ąB — 90— w
, 9050 o;-50 —■

92-50 "4-50
87-50 89-50 -
87-50 89-50
87-50 89.50 —

480— £20— .
480-— 520'—
320— 360— — «--
90-- llO— _1_'
70--Ci 90— —
O — 
8- -

o — 
. 1— _

53-00 56—
9c - 110—

2800— 3000-—
l o — 800— --

_•_
1300 — 1400— --
1200— .300— W.
11P0— L200-—
1000— 100- - —
900— 1900—
25— 28*4.

850-- 950—
110— 12m—
50 00 53—

160— 180—
150— .7000
140— 160-00

18— 20—
ZO0- - 220-00

280", - 3000# -
53— 56-— -
95-00 V.5"--------- ■-

1150— 1250— ------
Mir— 135— —■■-

1350— 14; o—
75000 800 00 —
25-- 28—

100000 1101—
50-00 53--

Ił 3 - 170-00
o-oo 0-00

18 00 20—
l«0-00 200-00
160— 189-00
140-00 166-00

OGŁOSZENIA
benzynowe, ropne, Lokomobile, Gatry, 1 urbi 
Maszyny młyńskie poleca „Pilot" Lwów ari rvrego 4.

Z drukarni „słowa Pc4sŁ;€g<*“ Lwów, Ziraoruwipa 11-15, jgod zaxz, Wilbdnze Anrun4go Skrzyczyńskiego.


